



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月2日

上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 ソトー

コード番号 3571 URL <http://www.sotoh.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高岡 幸郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部長 (氏名) 上田 康彦

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日

TEL 0586-45-1121

平成28年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	6,725	6.1	516	18.2	594	13.2	449	15.4
28年3月期第2四半期	6,336	3.4	437	△10.7	525	△16.4	389	△16.6

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 297百万円 (3.4%) 28年3月期第2四半期 287百万円 (△19.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	35.29	—
28年3月期第2四半期	30.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	18,405	83.5	15,372	84.6		
28年3月期	18,234		15,377			

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 15,372百万円 28年3月期 15,417百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
29年3月期	—	20.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,700	9.2	700	41.4	830	34.7	680	28.3	53.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	13,933,757 株	28年3月期	13,933,757 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	1,206,828 株	28年3月期	1,206,828 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	12,726,929 株	28年3月期2Q	12,727,004 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善が見られましたが、個人消費の伸び悩みや円高、中国経済の成長鈍化により足踏み状態で推移しました。

繊維業界におきましては、消費の低迷が続き、業界を取り巻く環境は依然厳しい状況が続いております。

当社グループは、優れた感性と技術で新しい「価値」を創造するとともにグローバル展開を図り、安定的・持続的成長の実現を目指しております。

当社グループの「染色加工事業」「テキスタイル事業」はアウター素材が中心であります。インナー素材の生産・販売にも注力し事業領域の拡大を図るとともに、ベトナム生産での品質向上を図っております。

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高67億2千5百万円(前年同期比6.1%増)、営業利益5億1千6百万円(前年同期比18.2%増)、経常利益5億9千4百万円(前年同期比13.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益4億4千9百万円(前年同期比15.4%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

「染色加工事業」は、織物が21億6千4百万円(前年同期比2.9%減)、ニットが23億4千9百万円(前年同期比7.1%増)となり、売上高45億1千3百万円(前年同期比2.1%増)となりました。営業利益は、原油価格の下落に伴う燃料費の値下がり効果により4億4百万円(前年同期比35.8%増)となりました。

「テキスタイル事業」は、ベトナム事業やインナー素材の取組強化により、売上高19億4千1百万円(前年同期比17.7%増)となりましたが、原材料の値上がり等による原価率の悪化により、営業損失1億1百万円(前年同期は営業損失7千万円)となりました。

「不動産事業」は、売上高2億6千9百万円(前年同期比2.0%増)、営業利益2億1千4百万円(前年同期比1.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間の資産は、前連結会計年度と比べ1億7千1百万円増加し、184億5百万円となりました。主な要因は、有価証券が21億7百万円減少しましたが、投資有価証券が13億1千万円増加、受取手形及び売掛金が8億2千7百万円増加したことあります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間の負債は、前連結会計年度と比べ1億7千6百万円増加し、30億3千3百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債が6千4百万円減少、未払法人税等が5千5百万円減少しましたが、流動負債その他が2億1千5百万円増加したことあります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間の純資産は、前連結会計年度と比べ5百万円減少し、153億7千2百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が1億1千3百万円増加、非支配株主持分が4千万円増加しましたが、その他有価証券評価差額金が1億5千2百万円減少したことあります。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、1億8千8百万円の増加(前年同期は2億3千4百万円の増加)となりました。主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益5億9千6百万円、減価償却費4億9千5百万円であり、主な減少要因は、売上債権の増加額8億円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、18億2千2百万円の減少(前年同期は3千7百万円の増加)となりました。主な増加要因は、出資金売却による収入4千6百万円、投資事業組合からの分配による収入3千5百万円であり、主な減少要因は、投資有価証券の取得による支出15億3千3百万円、有形固定資産の取得による支出5億7千6百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億9千2百万円の減少(前年同期は2億5千4百万円の減少)となりました。主な減少要因は、配当金の支払額2億5千4百万円であります。

この結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結累計期間末残高は、新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額の1百万円を含め前連結会計年度と比べ19億2千5百万円減少し、17億4千8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、平成28年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,637,479	1,796,415
受取手形及び売掛金	2,453,265	3,280,723
有価証券	2,107,581	—
完成品	308,791	362,903
仕掛品	452,093	430,091
原材料及び貯蔵品	490,923	466,659
繰延税金資産	133,506	121,016
その他	164,468	164,296
貸倒引当金	△4,450	△4,560
流動資産合計	7,743,658	6,617,546
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,359,432	1,349,422
機械装置及び運搬具(純額)	2,453,264	2,490,714
土地	1,251,456	1,251,456
リース資産(純額)	72,301	73,768
建設仮勘定	15,324	9,995
その他(純額)	84,070	107,538
有形固定資産合計	5,235,851	5,282,896
無形固定資産		
その他	40,469	41,453
無形固定資産合計	40,469	41,453
投資その他の資産		
投資有価証券	4,348,660	5,659,093
退職給付に係る資産	405,188	395,720
繰延税金資産	164,736	163,736
その他	296,567	246,236
貸倒引当金	△990	△990
投資その他の資産合計	5,214,162	6,463,796
固定資産合計	10,490,483	11,788,146
資産合計	18,234,141	18,405,692

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	592,113	626,327
短期借入金	63,000	32,751
リース債務	9,750	11,263
未払法人税等	155,174	99,945
未払費用	311,063	363,277
役員賞与引当金	12,000	6,900
その他	551,122	766,135
流動負債合計	1,694,224	1,906,601
固定負債		
リース債務	64,699	63,712
退職給付に係る負債	614,757	645,017
長期預り保証金	311,178	310,437
繰延税金負債	101,424	37,269
資産除去債務	63,300	63,300
その他	7,020	7,020
固定負債合計	1,162,379	1,126,756
負債合計	2,856,604	3,033,357
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,124,199	3,124,199
資本剰余金	1,348,828	1,341,568
利益剰余金	11,633,605	11,747,103
自己株式	△1,362,071	△1,362,071
株主資本合計	14,744,561	14,850,801
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	709,050	557,003
退職給付に係る調整累計額	△36,034	△35,469
その他の包括利益累計額合計	673,015	521,533
非支配株主持分	△40,040	—
純資産合計	15,377,537	15,372,334
負債純資産合計	18,234,141	18,405,692

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	6,336,967	6,725,376
売上原価	5,392,406	5,633,620
売上総利益	944,560	1,091,756
販売費及び一般管理費	507,280	574,907
営業利益	437,279	516,849
営業外収益		
受取利息	14,792	16,793
受取配当金	49,821	49,695
投資事業組合運用益	18,212	11,714
その他	8,702	6,997
営業外収益合計	91,529	85,200
営業外費用		
支払利息	479	480
売上割引	1,357	882
為替差損	—	2,826
支払手数料	647	1,890
その他	751	1,046
営業外費用合計	3,236	7,126
経常利益	525,573	594,923
特別利益		
固定資産売却益	3,015	389
補助金収入	38,824	1,406
出資金売却益	—	4,050
特別利益合計	41,839	5,846
特別損失		
固定資産処分損	997	4,186
特別損失合計	997	4,186
税金等調整前四半期純利益	566,414	596,583
法人税等	177,083	147,454
四半期純利益	389,331	449,128
非支配株主に帰属する四半期純利益	165	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	389,166	449,128

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	389,331	449,128
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△84,494	△152,047
退職給付に係る調整額	△16,958	565
その他の包括利益合計	△101,452	△151,482
四半期包括利益	287,878	297,646
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	287,713	297,646
非支配株主に係る四半期包括利益	165	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	566,414	596,583
減価償却費	406,261	495,671
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,605	△140
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△4,000	△5,100
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	37,620	34,475
受取利息及び受取配当金	△64,614	△66,488
支払利息	479	480
有形固定資産処分損益(△は益)	△2,017	3,796
投資事業組合運用損益(△は益)	△18,212	△11,714
出資金売却損益(△は益)	—	△4,050
補助金収入	△38,824	△1,406
売上債権の増減額(△は増加)	△614,847	△800,391
たな卸資産の増減額(△は増加)	△131,978	38,954
仕入債務の増減額(△は減少)	40,580	12,520
未払費用の増減額(△は減少)	57,275	49,983
未払消費税等の増減額(△は減少)	△3,326	41,352
その他	△70,416	32,512
小計	158,788	417,038
利息及び配当金の受取額	65,162	67,099
利息の支払額	△479	△321
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	10,690	△295,637
営業活動によるキャッシュ・フロー	234,162	188,178
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	60,179	23,342
有形固定資産の取得による支出	△401,509	△576,617
有形固定資産の売却による収入	3,568	390
投資有価証券の取得による支出	△47,691	△1,533,246
投資有価証券の売却及び償還による収入	758	2,113
投資事業組合からの分配による収入	525,000	35,000
出資金売却による収入	—	46,762
補助金の受取額	38,824	1,406
その他	△141,675	178,326
投資活動によるキャッシュ・フロー	37,453	△1,822,522
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△254,389	△254,587
短期借入金の増減額(△は減少)	—	△3,510
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△30,218
その他	△399	△4,219
財務活動によるキャッシュ・フロー	△254,789	△292,535
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	16,826	△1,926,879
現金及び現金同等物の期首残高	3,450,694	3,674,461
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	1,187
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,467,521	1,748,768

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	テキスタイル事業	不動産事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,422,424	1,650,130	264,413	6,336,967	—	6,336,967
セグメント間の内部売上高又は振替高	187,834	2,553	13,257	203,644	△203,644	—
計	4,610,258	1,652,684	277,670	6,540,612	△203,644	6,336,967
セグメント利益又は損失(△)	298,031	△70,935	210,183	437,279	—	437,279

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	テキスタイル事業	不動産事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,513,780	1,941,979	269,616	6,725,376	—	6,725,376
セグメント間の内部売上高又は振替高	256,223	3,681	12,555	272,460	△272,460	—
計	4,770,004	1,945,661	282,171	6,997,836	△272,460	6,725,376
セグメント利益又は損失(△)	404,766	△101,986	214,069	516,849	—	516,849

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。